1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG MUA BÁN XE

Biển số :______

---  ---
Hôm nay, ngày ___ tháng ___ năm 20___ tại Văn Phòng Công chứng Sài Gòn, trước

mặt Công chứng viên Văn Phòng Công chứng, chúng tôi ký tên dưới đây, những người tự
nhận thấy có đủ năng lực hành vi và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hành vi của
mình, gồm :

BÊN BÁN (Gọi tắt là bên A) :

•  :
 …………………………………………………………………
…………………………………………………

Ngày tháng năm sinh :
 …………………………………………………………………
…………………………………………………

Chứng minh nhân dân : …………………………………cấp
ngày………………………………… tại ……………………

Thường trú :
 …………………………………………………………………
…………………………………………………

•  :
 …………………………………………………………………

…………………………………………………
Ngày tháng năm sinh :

 …………………………………………………………………
…………………………………………………
Chứng minh nhân dân : …………………………………cấp

ngày………………………………… tại ……………………
Thường trú :

 …………………………………………………………………
…………………………………………………

Là sở hữu chủ chiếc xe ______  mang biển số  : ______  hiệu ______  theo các chứng từ

sở hữu và tham khảo đã được cơ quan thẩm quyền cấp, gồm có :
- Giấy đăng ký xe ô tô số : ______ do……………………………………cấp ngày

…………………………………………
BÊN MUA (Gọi tắt là bên B) :

• CÔNG TY  :
………………………………………………………………………………………………
……………………

Giấy CN ĐKKD số :
 …………………………………………………………………
…………………………………………………

Trụ sở :
 …………………………………………………………………

…………………………………………………
Giấy phép thành lập số : …………………………………cấp
ngày………………………………… tại ……………………

• Do ông bà :
 …………………………………………………………………

 2

…………………………………………………
Ngày tháng năm sinh :
 …………………………………………………………………

…………………………………………………
Chứng minh nhân dân : …………………………………cấp

ngày………………………………… tại ……………………
Thường trú :
 …………………………………………………………………

…………………………………………………
Chức vụ : ………………………………………………

Làm đại diện.

NỘI DUNG THỎA THUẬN
ĐIỀU 1 : Bên A bằng hợp đồng này bán đứt cho bên B chiếc xe ______  mang biển số  :

______ được xác định bởi các giấy tờ trên đây.
ĐẶC ĐIỂM XE  :

- Nhãn hiệu
 :……………………………………………………………………………
…………………………………………………………

- Số đăng ký  :………………… do
……………………………………………………………cấp ngày

……………………………
- Loại xe

 :……………………………………………………………………………

…………………………………………………………
- Màu sơn

 :……………………………………………………………………………
…………………………………………………………

- Số máy

 :……………………………………………………………………………
…………………………………………………………

- Số khung
 :……………………………………………………………………………
…………………………………………………………

- Số chỗ ngồi
 :……………………………………………………………………………

…………………………………………………………
GIÁ MUA BÁN : Hai bên thỏa thuận giá mua bán : ………….000.000đ (triệu đồng

chẵn).

ĐIỀU 2 : Bên B đã đồng ý mua đứt chiếc xe nói trên như trong thực tế, cũng như đã
miêu tả trong hợp đồng này.

ĐIỀU 3 : Thời gian thanh toán tiền mua xe, giao nhận xe

- Bên B đã giao trước cho bên A : ………….000.000đ (triệu đồng chẵn).
- Sau khi hoàn tất thủ tục đăng ký quyền sở hữu cho bên B, bên B giao hết số tiền mua xe

còn lại cho bên A, đồng thời bên A giao xe cho bên B.
- Bên B đã giao đủ tiền mua xe cho bên A và bên A đã giao xe cho bên B.

- Bên A bảo đảm cho bên B về mặt pháp lý và thực tế được trọn quyền sở hữu thực sự.
ĐIỀU 4 : Quyền và nghĩa vụ của bên A :

1. Bên A giao xe đúng tình trạng hiện hữu và đúng thời gian qui định trong hợp đồng cho

bên B; đồng thời giao đủ hồ sơ liên quan đến chiếc xe nói trên, cùng các điều kiện nêu ở
điều 3.

2. Nhận tiền của bên B theo phương thức đã thỏa thuận trong hợp đồng này.

 3

3. Phải bảo quản chiếc xe đã bán trong thời gian chưa giao xe cho bên B, không được cầm
cố, cho thuê hoặc hứa bán cho người khác.

4. Tạo điều kiện thuận lợi cho bên B tiến hành đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền.

ĐIỀU 5 : Quyền và nghĩa vụ của bên B :
1. Được nhận xe theo tình trạng đã qui định trong hợp đồng và được nhận toàn bộ hồ sơ về

chiếc xe đã mua.
2. Trả đủ tiền mua chiếc xe cho bên A theo thỏa thuận đã ghi trong hợp đồng.
3. Đóng thuế đầy đủ và đăng bộ theo qui định.

ĐIỀU 6 : Cam kết của bên A :
- Chiếc xe mua bán nêu trong hợp đồng này là thuộc quyền sở hữu hợp pháp của bên A.

- Chiếc xe không bị xử lý bằng quyết định cơ quan Nhà nước có thẩm quyền mà chủ sở hữu
chưa chấp hành, và hiện không có bất cứ tranh chấp nào liên quan đến quyền sở hữu chiếc
xe.

ĐIỀU 7 : Cam kết của bên B :
Đã xem xét và biết rõ tình trạng hiện hữu của chiếc xe kể cả các giấy tờ chủ quyền xe và

bằng lòng mua, đồng thời cam kết không khiếu nại gì đối với Công chứng viên ký tên dưới
đây, vì bên B đã tự nguyện mua trên cơ sở đã xem xét kỹ tình trạng thực tế của chiếc xe.

ĐIỀU 8 : Điều khoản chung :

Hai bên cam kết thực hiện đầy đủ nội dung hợp đồng.
Mọi sửa đổi, bổ sung, hoặc  hủy bỏ hợp đồng này chỉ có giá trị khi được lập thành văn

bản,  do hai bên ký tên với sự chứng kiến của Công chứng viên Văn Phòng Công chứng Sài
Gòn.

Hợp đồng được lập thành 03 bản, mỗi bản 03 trang, các bản đều giống nhau, bên B giữ

01 bản để đăng ký quyền sở hữu, Văn Phòng Công chứng Sài Gòn lưu 01 bản, bên A giữ  01
bản để thi hành hợp đồng.

Sau khi đọc lại lần cuối cùng và hiểu rõ, hai bên cùng ký tên dưới đây.

 BÊN BÁN BÊN MUA

 (BÊN A) (BÊN B)

.
LỜI CHỨNG CỦA CÔNG CHỨNG VIÊN

Ngày ……… tháng ………… năm 2008  (Ngày ………………………………………

tháng ……………………………… năm hai ngàn lẻ tám).

Tại trụ sở Văn Phòng Công chứng Sài Gòn, số 61 đường Lê Thị Hồng Gấm, phường
Nguyễn Thái Bình, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

Tôi, ………………………………………, Công chứng viên Văn Phòng Công chứng
Sài Gòn.

CHỨNG NHẬN

Hợp đồng mua bán chiếc xe mang biển số : ______   được giao kết giữa :
BÊN BÁN (Bên A) :

•  :
 …………………………………………………………………
…………………………………………………

Chứng minh nhân dân    :   …………………………………cấp
ngày………………………………… tại ……………………

•  :
 …………………………………………………………………

…………………………………………………

 4

Chứng minh nhân dân    :   …………………………………cấp
ngày………………………………… tại ……………………

BÊN MUA (Bên B) :

• CÔNG TY  :
………………………………………………………………………………………………

……………………
Do ông bà :
 …………………………………………………………………

…………………………………………………
Chứng minh nhân dân : …………………………………cấp

ngày………………………………… tại ……………………
Làm đại diện.

Các bên đã tự nguyện thỏa thuận giao kết hợp đồng và cam đoan chịu trách nhiệm trước

pháp luật về nội dung hợp đồng.
- Tại thời điểm công chứng, các bên giao kết hợp đồng có năng lực hành vi dân sự phù hợp

theo quy định của pháp luật.
- Nội dung thỏa thuận của các bên trong hợp đồng phù hợp với pháp luật, đạo đức xã hôïi:
- Các bên giao kết đã đọc lại hợp đồng này, đã đồng ý toàn bộ nội dung ghi trong hợp đồng

và đã ký, điểm chỉ vào hợp đồng này trước sự có mặt của tôi.
Hợp đồng này gồm 03 bản chính (mỗi bản chính gồm ___ tờ ___ trang), cấp cho :

▪ Bên A một bản chính.
▪ Bên B một bản chính.
▪ Lưu tại Văn Phòng Công chứng Sài Gòn một bản chính.

 CÔNG CHỨNG VIÊN

Số công chứng :

Quyển số : ___ TP/CC-SCC/HĐGD